
 
 

COMUNE DI TRINITA’ 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
N.   32  del    18/12/2024 

 
OGGETTO 

 
ADDIZIONALE I.R.P.E.F. ANNO 2025 - DETERMINAZIONI 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di dicembre alle ore diciannove e 

minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ZUCCO Ernesta - Sindaco  Sì 
2. DOTTA Giovenale - Vice Sindaco  Sì 
3. BESSONE Enea - Assessore  Sì 
4. MANA Luca - Consigliere  Giust. 
5. GIACARDI Giorgio - Consigliere  Sì 
6. DOGLIANI Ambrogio - Consigliere  Sì 
7. FEA Elisa - Consigliere  Sì 
8. GHIGLIONE Stefano - Consigliere  Sì 
9. PERUCCA Tiziana - Consigliere  Giust. 
10. BURDISSO Pietro - Consigliere  Sì 
11. SPERTINO Sismia Selvaggia - Consigliere  Sì 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale signor TOCCI Dr. Giuseppe Francesco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la signora ZUCCO Ernesta nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



In apertura di seduta, ai sensi dell’art. 33 - comma 1°) - del Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio Comunale, il Sindaco dà atto che sono state depositate agli atti, con anticipo di 
48 ore, le deliberazioni relative alla precedente seduta consiliare. Non essendo state avanzate 
osservazioni da parte dei Consiglieri, vengono dati per letti ed approvati i verbali della 
precedente seduta e si procede, quindi, alla trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno. 
 
C.C. n. 32 del 18/12/2024 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE I.R.P.E.F. ANNO 2025 – DETERMINAZIONI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato il D.L.vo 28/09/1998, n. 360 relativo all’istituzione di un’addizionale 
comunale I.R.PE.F.; 

 
Visto, in particolare il comma 3 dell’articolo 1 che concede facoltà ai Comuni di 

deliberare la variazione dell’aliquota dell’addizionale stabilità con Decreto del Ministero delle 
Finanze; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28/03/2001 con la quale è 

stata istituita l’addizionale comunale I.R.PE.F.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29/06/2015 con la quale le 

aliquote sono state scaglionate in base al reddito posseduto; 
 
Visto l’art. 1 commi 2 e 3 della Legge n. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 2022) 

che ha revisionato l’imposta Irpef sia per quanto riguarda le aliquote, sia per gli scaglioni 
nonché per quanto riguarda le detrazioni per tipo di reddito; 

 
Richiamata la deliberazione dalla Giunta Comunale n. 122 del 13/11/2024; 
 
Rilevato che il D.Lgs. 30/12/2023 n. 216 ha approvato il primo modulo di riforma fiscale 

in attuazione della delega al Governo per la revisione del sistema tributario di cui alla Legge 9 
agosto 2023 n. 111, si tratta di un provvedimento che avrebbe importanti riflessi anche 
sull’addizionale comunale IREF in quanto riduce da quattro a tre scaglioni delle imposte sul 
reddito delle persone fisiche, ma nel frattempo l’art. 99 del D.D.L. Bilancio 2025 consente ai 
Comuni di mantenere quattro scaglioni di reddito e relative aliquote come nel 2024 anche nel 
triennio 2025/2027; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai funzionari comunali sulla proposta della presente 

deliberazione, come in calce riportati; 
 
Acquisito il parere favorevole dal Segretario Comunale in ordine alla conformità 

amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 

Con il seguente risultato della votazione, palesemente espresso per alzata di mano e 
proclamato dal signor Presidente: 
Presenti: n. 9 - Votanti: n. 9 - Voti favorevoli: n. 7 - Astenuti: n. 2 (Burdisso, Spertino) - Voti 
contrari: 0 (zero)  

 



D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che l’addizionale comunale I.R.P.E.F. per l’anno 2025 del Comune di 

Trinità, viene confermata nel seguente modo:   
 

Rediti Aliquota 
Scaglione da 0 a 15.000 euro 0,40 per cento 
Scaglione da 15.000 a 28.000 euro 0,45 per cento 
Scaglione da 28.000 a 50.000 euro 0,50 per cento 
Oltre 50.000 euro 0,65 per cento 

 
2. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e 

delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, per il tramite del Portale del Federalismo 
Fiscale, entro trenta giorni dalla data in cui è divenuta esecutiva e comunque entro trenta 
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di 
previsione, ai sensi dell'art. 13, comma 15, D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito nella 
Legge 22/12/2011 n. 214 e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 06/04/2012. 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 del D.L.vo n. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tributi esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
         ZUCCO Ernesta 
 

 
  

 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 97 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione in ordine alla conformità amministrativa. 
 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                TOCCI Dr. Giuseppe Francesco  
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente                                                       

ZUCCO Ernesta 
 

_________________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 
 

_________________________ 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 
n. 267 del 18/08/2000 e dell'art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18/06/2009 e vi 
rimarrà fino alla data del 07/01/2025  

 
     Trinità, lì 23/12/2024 

                                                                                Il Segretario Comunale 
TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 
_________________________ 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
      
X Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3°  

comma, D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 Alla dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Trinità, lì  

                                                                                         Il Segretario Comunale 
TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 
_________________________ 

 
 
 
  


